Le commandement qu'en laissé aux Juifs de solenniser cette fête et de se réjouir au Seigneur, en mangeant des viandes grasses, et en buvant du vin nouveau, et en faisant part de

dolore asti. Nolite vos confidere macerare (1).

Vers. 13. — Et ad intelligendum, illuc a redundant (2).

Vers. 14. — Quā p̄facent, vel, mod̄ precepissem. In SOLEMNITATE, vel, in ipso festo; tempore tabernaculorum, id est, celebrandum esse festum Tabernaculorum mense septimo (3).

Vers. 15. — Et quod audire p̄facent (4), leur festa à ceux qui n'en avaient point, c'est-à-dire, aux pauvres, était une excellente figure de ce que l'Église nous ordonne aussi de faire ses jours qui sont consacrés à Dieu. Ces viandes grasses et ce vin nouveau nous représentent parfaitement la viande divine et le vin célestes destinés pour la nourriture spirituelle de nos âmes. C'est ce banquet adorable qui doit faire toute notre joie, et produire en nous toute notre force. Il est préparé également pour les riches et pour les pauvres, et il appartient même proprement à ces derniers, en cela très-différent de ces autres dont il est parlé ici; que dans ceux-là on ordonnait aux personnes riches de faire part de leurs viandes et de leur vin à celles qui étaient pauvres, au lieu que dans celui dont nous parlons, ce sont proprement les pauvres qui y admettent les riches, puisque les riches ne sont dignes d'y avoir part, qu'à proportion qu'ils ont eux-mêmes fait part aux pauvres des viandes et des biens terrestres qu'ils possèdent pour s'en nourrir et pour en nourrir les autres.

(Secty.)

(1) Vers. 12. — Quia intellexerent veras, etc., nimis quoniam bonus esset Dominus illis qui toto corde convertuntur ad ipsum.

(Meschilius.)

(2) Principes ab Esdras petunt, ut interprētar en verba legis; tempore ex prīdīa lectioē subiecta fuerant inter illas aliquæ quæstiones non de verbis (nam versi praeceps, dictior etiam vulgaris in intellexisse), sed de sensu et intelligentia rerum quorundam; et omnium dictioē ritibus et ceremoniis quibus celebatur erat instant festum Sicut ergo et tabernaculum erat maxime subditum. (Tirinus.)

(3) Ur habitant..., in TABERNACULIS, factis de ramis arboris viridibus et floribus. Hoc festum celebrabatur in memoriam beneficij divini, quo fecit habitato filios Israhel 40 annis in tabernaculo in deserto, et absque notabili defecto, secundum quod habet Dester. 3. v. 7: *Nostri Domini iter haec, habitans membra quadrangula annis, et illi nisi defuit; et ad designandum quod Deus de deserto eos educens introduxit in terram fertiliem et delectabilēm.*

In SOLEMNITATE IN MESSE SEPTIMO. Die enim quinto decimo septimi mensis, incipiebat festum istud, et durabat septem diebus, scilicet usque ad 21 diem mensis inclusivē.

(Lyraeus.)

(4) Conceptio quidem verbis non legitim in Moysi praecepit, ut festum hoc Tabernaculorum in omib⁹ orbibus Iuda per processione indicatur: illud tamen revera solemniter indicari esse, nihil est cur negari. Hebrei, quos dices interpretationem quidam sequuntur, ita exponunt: *Tunc misericordia per oscuras arbas*

et transire, id est, predicarent, ac vice processus proclamaroient. Higni nominis apud Hebreos vir aliquid subaudit, q. d., precepissent ergo ut predicasent, ac vice praeconis significarent in omnibus aliis uribus suis, et in Jerusalem, etc. Pintus. Alii, Cypressi, vel Adamsi, vel cedar. ARBORIS DENSE. Dicunt Gagatū esse speciem quandam myrti: forte quam Plinii cisticas vocat, quoniam variis frondibus ordinibus constare dicit (1).

Vers. 17. — Sac, id est, talia tabernacula. Hyperbole similis ei, de qua diximus ad 2 Reg. 25, 22 (2).

Vers. 18. — Lact. AETNA. Nempe Eadras. A dicit rixos, sub. solemnibus. COLLECTAN. Non à collectione pecunie, sed à congregazione populi in unum, id est, concionem, hoc est, festivitatem celebrimam. Sic autem dicebatur Gasteret, à Gaster, prophétuit; quid eo die arceretur, sive prohiberetur populus ab omni opere serviri (3).

Juda, ad festum Tabernaculorum indicandam.

FRODOSA TEGO TABERNACULUM. Hebreos : Syrus ligni asteat, vel pinguis. Id illi accipiunt de pinu; alli de cypri; alli de leilano; Syrus et Aralia de noce. Frosdosa qualibet arbor ad constituta tabernacula in usum hujus fusti admittitur. (Cabinet.)

(1) Vers. 16. — Is. 60, 3. Heb. 11, vel, super teste, semper domini sue. Tota enim apud Hebreos plena erat. Vide Deut. 22, 8. Omni loco poterant tabernacula fagi, dummodo sub diu. Hinc extra urbem fieri jussit Deus; sed illi noctisfuntur hostes. (Synopsis.)

Douze esp., arcu superior domini. que pro teclo erat, ubi interdum cubere solebant. (Cabinet.)

(2) Vers. 17. — A basica Ioseph (id est, ab ingressu Hebreworum in Chanaanum eis à Deo promissam) nos RECEPERUNT TALITER FILI ISRAEL, non celebrant tale festum Tabernaculorum tantu' laeti, tantu' devotione legendi legem publico, cuncta explicacionem faciendo tanto populi undique confluens concurso, ut eiam in trebis tabernacula construcere debuerat: Ita Cognit. et alii. (Corn. à Lap.)

(3) Vers. 18. — Is. 19, 8. OCTAVO COLLECTAN. Litera Hebrewi TURMIS Sicut retinaculum; retinaculum enim populus in templo, ab operibus suis vicare Ioseph, prohibitusque ne curia suis seco occuparet. Septuaginta : Egyp., diuin oratio.